
1 

 

 
Castellammare del Golfo 

   
             Alcamo 

 
 

 

la 

    
 

Calatafimi Segesta 

 

 

 

 

 

 

       A.S.P. N. 9 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 55 
ALCAMO – CALATAFIMI SEGESTA – CASTELLAMMARE DEL GOLFO  

ASP N. 9 DISTRETTO SANITARIO 55 
 

COMITATO DEI SINDACI 
Presidenza del Comitato – Comune di Alcamo 

 

DELIBERA N. 7 DEL 2 DICEMBRE 2025 
 

L'anno 2025, il giorno 2 del mese di dicembre, dalle ore 11.10 in poi, convocato in modalità 

ordinaria, si è riunito il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 55 sotto la presidenza 

dell’Assessore delegato Baldassare Mancuso del Comune di Alcamo Capofila. 

Sono presenti: 

 

SINDACO P A DELEGATO P A 

DOMENICO SURDI 

ALCAMO 

 X ASSESSORE 

BALDASSARE MANCUSO 

X  

GIUSEPPE FAUSTO 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

 X ASSESSORE 

GIOVANNI TODARO 

X  

GRUPPUSO FRANCESCO 

CALATAFIMI SEGESTA 

 X ASSESSORE 

PAOLO FASCELLA 

X  

GIUSEPPE VALENTI 

DISTRETTO SANITARIO DI 

ALCAMO 

X     

PRESENTI: 4  ASSENTI: 0 

Si dà atto che sono presenti, l’Assessore Baldassare Mancuso del Comune di Alcamo, l’Assessore 

Giovanni Todaro del Comune di Castellammare del Golfo, l’Assessore Paolo Fascella del Comune 

di Calatafimi Segesta e il Dott. Giuseppe Valenti, Direttore del Distretto Sanitario di Alcamo. 

Sono presenti inoltre: 

- Dott. Marco Conigliaro, Dirigente della Direzione 6 Servizi alla persona del Comune di 

Alcamo; 

- Dott. Antonino Lo Iacono, titolare di E.Q. Direzione 6 Area 1 Comune di Alcamo, 

verbalizzante; 

- Dott.ssa Valentina Candela, Assistente Sociale del Comune di Alcamo; 

- Dott.ssa Vitalba Tranchina, Assistente Sociale del Comune di Alcamo; 

- Dott.ssa Daniela Borruso Assistente Sociale del Comune di Castellammare del Golfo; 

- Dott.ssa Maria Provenzano Assistente Sociale del Distretto Sanitario di Alcamo – ASP; 

- Sig.ra Antonella Bosco Istruttore Amministrativo del Comune di Calatafimi Segesta; 



2 

 

- Sig.ra Maria Daniela Messina Istruttore Amministrativo del Comune di Alcamo; 

Il Presidente riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

del primo punto iscritto all’ordine del giorno, ovvero “Programmazione delle risorse della Quota 

Servizi del Fondo Povertà annualità 2023 – Individuazione priorità ed azioni da attivare”; 

Premesso: 

- che Con D.A. 83 del 16 settembre 2025 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro, è stato approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) relativo alla Quota 

Servizio Fondo Povertà 2023 e contestualmente sono state dettagliate le modalità di programmazione. 

L’importo della Quota dei servizi del Fondo Povertà 2023 assegnato al Distretto Socio-Sanitario n. 55 

è di € 812.164,01; 

- che dovendo procedere alla programmazione del PAL 2023, secondo le modalità previste dall'art. 2 

del D.A. n. 83 del 16 settembre 2025, l’Ufficio di Piano: 

1. ha elaborato una breve relazione sullo stato di attuazione della Quota Servizi del Fondo Povertà 

nel Distretto, che rappresenta il primo step delle azioni da attuare per la redazione del PAL 2023; 

2. ha inviato, con nota prot. n. 100190 del 07/11/2025, al Comitato dei Sindaci la Relazione sullo 

stato di attuazione della Quota Servizi del Fondo Povertà nel Distretto; 

3. ha convocato la Rete Territoriale per la protezione e l’inclusione sociale per il giorno 28/11/2025 

al fine: di presentare la Relazione sullo stato di attuazione della QSFP nel Distretto Socio-

Sanitario e condividere lo schema di Piano di Attuazione Locale 2023 (PAL); avviare un 

confronto sulla programmazione della QSFP 2023; 

La Rete Territoriale per la protezione e l’Inclusione sociale del Distretto Socio Sanitario n. 55 

nell’incontro del 28/11/2025: 

1. ha condiviso la Relazione dell’Ufficio di Piano; 

2. ha avviato un confronto sulle principali necessità del territorio e sulle risorse attivabili in 

riferimento alle difficoltà emerse, con particolare riferimento alle possibili modalità di 

collaborazione anche ai fini della costituzione di equipe Multidisciplinari e ai fini della definizione 

dei Patti per l’Inclusione sociale; in particolare si è espressa sulle possibili azioni da avviare, tenuto 

conto degli indirizzi e degli orientamenti proposti dalle Linee Guida per l’impiego della “Quota 

Servizi del Fondo Povertà” annualità 2023, come di seguito: 

 

- Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale – assunzione assistente sociale;  

- Rafforzamento degli interventi di inclusione (valutazione multidimensionale e attivazione dei 

sostegni nel Patto per l’Inclusione Sociale): 

 Tirocini di inclusione sociale; 

 Sostegno socio-educativo domiciliare o territoriale; 

 Assistenza domiciliare socio-assistenziale; 

 Supporto amministrativo; 

 Équipe multidisciplinare; 

 Segretariato sociale; 

 Servizio di pronto intervento sociale (PIS); 

- Progetti Utili alla Collettività (PUC). 

 

Tutto ciò premesso il Comitato dei Sindaci sulla base della relazione inviata dall’Ufficio di Piano e di 

quanto espresso nella riunione della Rete Territoriale, individua le sotto elencate priorità ed azioni da 



3 

 

attivare con la Quota Servizi del Fondo Povertà 2023 e con il budget di € 812.164,01 assegnato al 

Distretto Socio-Sanitario n. 55: 

PRIORITA’ ED AZIONI DA ATTIVARE 

- Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale – assunzione assistente sociale;  

- Rafforzamento degli interventi di inclusione (valutazione multidimensionale e attivazione dei 

sostegni nel Patto per l’Inclusione Sociale): 

 Tirocini di inclusione sociale; 

 Sostegno socio-educativo domiciliare o territoriale; 

 Assistenza domiciliare socio-assistenziale; 

 Supporto amministrativo; 

 Équipe multidisciplinare; 

 Segretariato sociale; 

 Servizio di pronto intervento sociale (PIS); 

- Progetti Utili alla Collettività (PUC). 

 

Il Presidente sottopone al Comitato l’approvazione delle priorità individuate e delle azioni da attivare 

con il PAL 2023 con il budget di € 812.164,01 assegnato al Distretto n. 55 e demanda all’Ufficio di 

Piano l’adempimento successivo previsto dall'art. 2 del D.A. n. 83 del 16 settembre 2025, ossia la 

redazione del PAL sulla base delle priorità indicate dal Comitato dei Sindaci e dalla Rete territoriale. 

L’esito della votazione accertata è il seguente: 

Presenti  n. 4 

Voti favorevoli  n. 4 

Voti contrari  n. 0 

Astenuti  n. 0 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le priorità individuate e le azioni da attivare con il PAL 2023 con il budget di 

€812.164,01 assegnato al Distretto Socio-Sanitario n. 55 per l’anno 2023. 

2. Di demandare all’Ufficio di Piano l’adempimento successivo previsto dall'art. 2 del D.A. n. 83 

del 16 settembre 2025, ossia la redazione del PAL sulla base delle priorità indicate dal 

Comitato dei Sindaci e dalla Rete territoriale. 

 

Si passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno tra varie ed eventuali: ““Designazione 

Responsabile dell’Ufficio di Piano”. 

Premesso che: 

- il Comitato dei Sindaci in data 04/10/2024 ha deliberato di designare Responsabile dell’Ufficio di 

Piano Distrettuale la Dott.ssa Maria Pia Motisi, Dirigente ad interim della Direzione 6 Servizi alla 

Persona del Comune di Alcamo; 

- con Decreto n. 26 del 01/12/2025 il Sindaco del Comune di Alcamo ha conferito, con decorrenza 1 

dicembre 2025, l’incarico di Dirigente della Direzione 6 “Servizi alla Persona” al Dott. Marco 

Conigliaro; 



4 

 

- per effetto dell’incarico di cui sopra, è cessato l’incarico ad interim per la Direzione 6 conferito alla 

Dott.ssa Maria Pia Motisi con Decreto n. 29/2024; 

- pertanto si rende necessario provvedere alla designazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano, 

come previsto dall’art. 19 del vigente Disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del 

Distretto Socio-Sanitario n. 55; 

Tutto ciò premesso, il Presidente propone al Comitato dei Sindaci di designare, quale Responsabile 

dell’Ufficio di Piano Distrettuale il Dott. Marco Conigliaro, Dirigente della Direzione 6 “Servizi alla 

Persona” del Comune di Alcamo. 

Il Presidente pertanto sottopone alla votazione del Comitato la proposta sopra esposta. 

L’esito della votazione accertata è il seguente: 

Presenti  n. 4 

Voti favorevoli  n. 4 

Voti contrari  n. 0 

Astenuti  n. 0 

Il Comitato dei Sindaci 

 

Delibera 

1. di designare Responsabile dell’Ufficio di Piano Distrettuale, il Dott. Marco Conigliaro, 

Dirigente della Direzione 6 “Servizi alla Persona” del Comune di Alcamo, che sarà nominato 

con successivo atto del Sindaco del Comune di Alcamo, Capofila del Distretto Socio-

Sanitario n. 55. 

 

Alle ore 11.25 la seduta viene sciolta. 

 

Il Comitato dei Sindaci decide di autoconvocarsi per il giorno 11/12/2025 alle ore 8.30 prima 

convocazione e alle ore 9.00 seconda convocazione, in videoconferenza, per l’approvazione del Piano 

di Attuazione Locale 2023 (PAL). 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 

F.to L’Assessore Baldassare Mancuso  F.to L’Assessore Giovanni Todaro 

 

F.to L’Assessore Paolo Fascella F.to Il Direttore Giuseppe Valenti 

 

F.to Il Verbalizzante Antonino Lo Iacono 

 


